
19-1　身障者手帳所持者の障害別状況

年度 総 数 視覚障害 聴覚障害 ろ う あ
平衡機能
障 害

音声・言語
機 能 障 害

体幹障害
心臓機能
障 害

平成13年度 3,476 264 309 39 3 43 661 359

14 3,605 267 312 40 3 42 689 380

15 3,631 267 309 37 5 40 689 403

16 3,869 258 343 34 5 43 716 423

17 3,740 253 349 28 5 45 698 438

資料：福祉課

（単位：人）

呼 吸 器
機 能 障 害

腎 臓 機 能
障 害

上 肢 切 断
上 肢 機 能
障 害

下 肢 切 断
下 肢 機 能
障 害

膀 胱 直 腸
障 害

小 腸 機 能
障 害

110 156 81 401 22 928 98 2

131 155 82 428 19 953 102 2

142 154 104 503 34 831 111 2

151 158 103 561 32 921 120 1

143 149 100 493 37 887 113 2

19-2　身障者手帳所持者の級別状況 （単位：人）

平成13年度 3,476 869 600 614 691 373 329

14 3,605 903 614 686 725 356 321

15 3,631 942 611 690 740 344 304

16 3,869 1,038 659 723 769 350 330

17 3,740 964 611 722 775 350 318

資料：福祉課

652 4年度 総数 1級 3

19-3　身障者福祉の状況

交付 修理 件数 金額

人 人 件 件 件 千円

平成13年度 3,476 39 588 64 17 6,243

14 3,605 38 768 72 30 6,719

15 3,631 40 830 63 39 9,006

16 3,869 37 887 52 40 10,711

17 3,740 39 1,119 49 53 14,335

資料：福祉課

年度
身障者手帳
所持者数

施設措置
（構成援護）

補装具の交付・修理 更生医療給付

19-4　心身障害者の医療の状況 （単位：人，千円，円）

平成13年度 1,935 161,777 83,606

14 2,032 171,694 84,495

15 1,940 169,810 87,531

16 1,730 139,355 80,552

17 855 85,246 99,703

資料：国保年金課

年度 対象人員
保険医療による自己負担相当額

総額 1人当たり

19-5　（経過措置としての）福祉手当給付状況 （単位：人，千円）

年度 対象人員 １人当たり額

平成13年度 11 1,928 175

14 11 1,928 175

15 10 1,697 170

16 9 1,430 159

17 6 981 164

資料：福祉課

支給総額

19-6　障害児福祉手当給付状況 （単位：人，千円）

年度 対象人員 支給総額

平成13年度 30 5,099

14 34 5,431

15 35 5,739

16 40 6,351

17 32 5,037

資料：児童課

19-7　特別障害者手当給付状況 （単位：人，千円，円）

年度 対象人員 支給総額 １人当たり額

平成13年度 266 66,800 251,128

14 249 66,022 265,149

15 245 63,851 260,616

16 252 66,365 263,353

17 236 57,840 245,085

資料：福祉課


